PAGE

Администрация Дивеевского района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14 марта 2012 года

	N
	213

О планировании мероприятий гражданской обороны и защиты населения на территории Дивеевского района

В соответствии Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации» и в целях организации работы органов управления по планированию и проведению мероприятий гражданской обороны и защиты населения на территории Дивеевского района
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий гражданской обороны и защиты населения на территории Дивеевского района.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 1-го заместителя главы администрации Дивеевского района О.Е. Кочеткова.

Глава администрации района

Ю.Н.Ваньков

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Дивеевского района
Нижегородской области

от 14 марта 2012 года N 213
ПЛАН

мероприятий гражданской обороны и защиты населения на территории Дивеевского района

	№№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1. По обучению

	1.1.
	Приобретение и внедрение в учебный процесс технических средств обучения
	ежегодно
	Главы сельских администраций (по согласованию), отдел ГЗ, ПБ и мобработы администрации района

	1.2.
	Корректировка и обновление содержания стендов и других наглядных пособий
	ежегодно
	Отдел ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского района

	1.3.
	Разработка плана обновления приборов радиационной, химической разведки, дозиметрического контроля, средств защиты
	ежегодно
	Отдел ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского района

	1.4.
	Разработка, издание методических пособий, рекомендаций, памяток для различных категорий служащих и населения по вопросам гражданской обороны
	ежегодно
	Отдел ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского района

	1.5.
	Обучение различных категорий служащих и населения
	ежегодно
	Отдел ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского района

	2. По оповещению

	2.1.
	Реконструкция территориальной системы центрального оповещения
	ежегодно
	Отдел ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского района

	2.2.
	Оснащение современными средствами связи узлов связи пунктов управления руководителя гражданской обороны Дивеевского района
	ежегодно
	Отдел ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского района

	2.3.
	Совершенствование и дооснащение современными средствами связи подвижного пункта управления руководителя гражданской обороны Дивеевского района
	ежегодно
	Отдел ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского района

	3. По эвакуации

	3.1.
	Подготовка районов размещения эвакуируемого населения, мест хранения материальных и культурных ценностей
	ежегодно
10 декабря
	Отдел ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского района, эвакоприемная комиссия
Дивеевского района

	3.2.
	Уточнение плана заблаговременной подготовки безопасных районов муниципальных образований Дивеевского района к размещению эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей
	ежегодно
10 декабря
	Отдел ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского района, эвакоприемная комиссия
Дивеевского района

	3.3.
	Уточнение планов заблаговременной подготовки безопасных районов муниципальных образований Дивеевского района к размещению эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей
	ежегодно 20 ноября
	Органы местного самоуправления муниципальных образований Дивеевского района (по согласованию), эвакоприемные комиссии муниципальных образований Дивеевского района (по согласованию)

	3.4.
	Уточнение характеристики подготовленности безопасных районов загородной зоны Дивеевского района к приему эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей
	ежегодно
1 ноября
	Отдел ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского района эвакоприемная комиссия
Дивеевского района

	3.5.
	Уточнение характеристики подготовленности безопасных районов загородной зоны Дивеевского района к приему эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей
	ежегодно
1 октября
	Органы местного самоуправления муниципальных образований Дивеевского района (по согласованию), эвакоприемные комиссии муниципальных образований Дивеевского района (по согласованию)

	3.6.
	Подготовка транспортных средств для обеспечения проведения эвакоприемных мероприятий
	ежегодно

до 20 декабря
	Начальник АПАП «Дивеевская автоколонна», отдел ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского района, эвакоприемная комиссия Дивеевского района

	3.7.
	Уточнение реестра автотранспортных предприятий, создающих автоколонны в муниципальных образованиях Дивеевского района
	ежегодно
20 декабря
	Начальник АПАП «Дивеевская автоколонна», отдел ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского района, эвакоприемная комиссия Дивеевского района

	3.8.
	Организация деятельности эвакоприемных органов, а также подготовка их личного состава, организация обучения должностных лиц
	ежегодно
	Отдел ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского района, эвакоприемная комиссия Дивеевского района

	3.9.
	Обучение членов, эвакоприемных комиссий, администраций сборных эвакуационных пунктов, приемных эвакуационных пунктов и промежуточных пунктов эвакуации

пунктов, приемных
	ежегодно
	Отдел ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского района, эвакоприемная комиссия Дивеевского района

	4. По предоставлению населению убежищ и средств индивидуальной защиты

	4.1.
	Контроль за поддержанием в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению существующих защитных сооружений гражданской обороны, эксплуатационно-техническое обслуживание и модернизация их систем жизнеобеспечения
	ежегодно сентябрь, октябрь
	Отдел ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского района

	4.2.
	Корректировка расчетов для укрытия населения в защитных сооружениях гражданской обороны Дивеевского района
	ежегодно
	Отдел ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского района

	4.3.
	Корректировка номенклатуры и объемов запасов средств радиационной и химической защиты, создаваемых в целях гражданской обороны муниципальных образований Дивеевского района
	ежегодно
	Отдел ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского района

	4.4.
	Корректировка номенклатуры и объемов запасов средств радиационной и химической защиты, создаваемых в целях гражданской обороны муниципальных образований Дивеевского района
	ежегодно
	Органы местного самоуправления муниципальных образований Дивеевского района (по согласованию)

	4.5.
	Корректировка плана распределения и выдачи запасов, созданных в интересах гражданской обороны Дивеевского района
	ежегодно
	Отдел ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского района

	4.6.
	Корректировка плана-графика периодичности испытаний средств индивидуальной защиты, находящихся в запасах, созданных в интересах гражданской обороны Дивеевского района
	ежегодно
	Отдел ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского района

	4.7.
	Разработка (корректировка) плана-графика периодичности испытаний средств индивидуальной защиты, находящихся в запасах, созданных в интересах гражданской обороны муниципальных образований Дивеевского района
	ежегодно
	Органы местного самоуправления муниципальных образований Дивеевского района (по согласованию)

	5. По проведению аварийно-спасательных работ в случае возникновения опасности для населения при ведении военных действий или вследствие этих действий

	5.1.
	Уточнение расчета сил и средств аварийно-спасательных формирований, нештатных аварийно-спасательных формирований Дивеевского района для проведения аварийно-спасательных работ в случае возникновения опасностей для населения при ведении военных действий или вследствие этих действий
	ежегодно
	Отдел ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского района

	5.2.
	Уточнение расчета сил и средств аварийно-спасательных формирований, нештатных аварийно-спасательных формирований муниципальных образований Дивеевского района для проведения аварийно-спасательных работ в случае возникновения опасностей для населения при ведении военных действий или вследствие этих действий
	ежегодно
	Органы местного самоуправления муниципальных образований Дивеевского района (по согласованию), отдел ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского района

	5.3.
	Создание запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории Дивеевского района
	ежегодно
	Министерство здравоохранения Нижегородской области, министерство промышленности и инноваций Нижегородской области, Управление по делам ГО,ЧС и ПБ Нижегородской области (по согласованию)

	5.4.
	Контроль за созданием, содержание запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории Дивеевского района
	ежегодно
	Отдел ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского района

	6. По первоочередному обеспечению населения, пострадавшего при ведении военных действий или вследствие этих действий, в том числе медицинскому обслуживанию, включая оказание первой медицинской помощи, срочному
предоставлению жилья и принятию других необходимых мер

	6.1.
	Уточнение реестра лечебно-профилактических учреждений, создающих формирования спасательной медицинской службы гражданской обороны в муниципальных образованиях Нижегородской области
	ежегодно
	Управление по делам ГО,ЧС и ПБ Нижегородской области (по согласованию), министерство здравоохранения Нижегородской области

	6.2.
	Уточнение данных по санитарно-эпидемиологическим формированиям Федерального государственного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Нижегородской области» и формированиям ветеринарного контроля
	ежегодно
	Отдел ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского района, филиал ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в Нижегородской области" в Арзамасском, Ардатовском, Вадском, Дивеевском, Первомайском районах (по согласованию),
 Ардатовская межрайонная ВЛ ГУНО «Госветуправление Ардатовского района» (по согласованию).

	6.3.
	Уточнение обеспеченности установленных категорий населения и нештатных аварийно-спасательных формирований Дивеевского района индивидуальными средствами медицинской защиты
	ежегодно

1 июня,

1 декабря
	Отдел ГЗ, ПБ и мобилизационной работы администрации Дивеевского района

	7. По борьбе с пожарами, возникшими при ведении военных действий или вследствие этих действий

	7.1.
	Накопление современных огнетушащих веществ для созданных противопожарных нештатных аварийно-спасательных формирований, входящих в группировку сил гражданской обороны Дивеевского района
	по плану
	Отдел ГЗ, ПБ и мобилизационной работы администрации Дивеевского района

	8. По обнаружению и обозначению районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому и ионному
заражению (загрязнению)

	8.1.
	Уточнение списка организаций, входящих в сеть наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны Нижегородской области, проверка их укомплектованности специалистами и оборудованием
	ежегодно 1 ноября
	Отдел ГЗ, ПБ и мобилизационной работы администрации Дивеевского района

	8.2.
	Уточнение расчета и обеспеченности постов радиационного, химического и биологического наблюдения в муниципальных образованиях Дивеевского района
	ежегодно 1 ноября
	Отдел ГЗ, ПБ и мобилизационной работы администрации Дивеевского района, органы местного самоуправления муниципальных образований Дивеевского района (по согласованию)

	9. По санитарной обработке населения, обеззараживанию зданий, сооружений, специальной обработке техники и
территорий

	9. 1.
	Контроль накопления и условий содержания запасов материальных средств для проведения санитарной обработки населения
	ежегодно
	Отдел ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского района, органы местного самоуправления муниципальных образований Дивеевского района (по согласованию)

	9. 2.
	Уточнение расчета и обеспеченности пунктов санитарной обработки в муниципальных образованиях Нижегородской области

	ежегодно
1

декабря
	Отдег ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского района, органы местного самоуправления муниципальных образований Дивеевского района (по согласованию)

	9. 3.
	Уточнение расчета и обеспеченности пунктов специальной обработки и пунктов специальной обработки одежды в муниципальных образованиях Нижегородской области
	ежегодно
1
декабря
	Отдел ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского района, отдел экономики и прогнозирования администрации Дивеевского района, органы местного самоуправления муниципальных образований Дивеевского района (по согласованию)

	10. По восстановлению и поддержанию порядка в районах, пострадавших при ведении военных действий или вследствие
этих действий

	10.1.
	Уточнение расчета сил и средств муниципальных образований Дивеевского района для восстановления и поддержания порядка в районах, пострадавших при ведении военных действий или вследствие этих действий
	ежегодно
	Органы местного самоуправления муниципальных образований Дивеевского района (по согласованию)

	11. По восстановлению функционирования необходимых коммунальных служб в военное время

	11.1.
	Создание необходимых запасов оборудования и запасных частей для ликвидации возможных повреждений на системах газо-, энерго- и водоснабжения в муниципальных образованиях Дивеевского района в военное время

	по плану
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации Дивеевского района

	12. По срочному захоронению трупов в военное время

	12. 1.
	Уточнение расчета сил и средств нештатных аварийно-спасательных формирований по срочному захоронению трупов в военное время
	ежегодно 1
 декабря
	Отдел экономики и прогнозирования администрации Дивеевского района, органы местного самоуправления муниципальных образований Дивеевского района (по согласованию)

	12. 2.
	Уточнение мест для захоронения трупов в пределах действующих кладбищ
	ежегодно
1
декабря
	Органы местного самоуправления муниципальных образований Дивеевского района (по согласованию)

	12. 3.
	Разработка плана мероприятий по срочному захоронению трупов в военное время и в крупномасштабных чрезвычайных ситуациях, авариях, катастрофах
	ежегодно
1
декабря
	Отдел экономики и прогнозирования администрации Дивеевского района, органы местного самоуправления муниципальных образований Дивеевского района (по согласованию)

	13. По разработке и осуществлению мер, направленных на сохранение объектов, существенно необходимых для устойчивого функционирования экономики и выживания населения в военное время

	13. 1.
	Повышение надежности функционирования систем и источников энерго- и водоснабжения
	по плану
	Отдел ЖКХ администрации Дивеевского района

	13. 2.
	Уточнение перечня объектов повышенного риска и объектов систем жизнеобеспечения населения Нижегородской области, на которые создается страховой фонд документации
	ежегодно 1 февраля
	Отдел ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского района

	13. 3.
	Рациональное размещение объектов экономики, инфраструктуры, а также средств производства в соответствии с требованиями инженерно-технических мероприятий гражданской обороны
	по плану
	Отдел ОКСа и архитектуры администрации Дивеевского района

	13. 4.
	Обеспечение методической помощи предприятиям по подготовке документации, подлежащей микрофильмированию
	ежегодно
	Отдел ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского района

	14. По вопросам обеспечения постоянной готовности сил и средств гражданской обороны

	14.1.
	Уточнение наличия нештатных аварийно-спасательных формирований (территориальных и организаций) с учетом реальных условий
	ежегодно до 15 декабря
	Отдел ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского района, органы местного самоуправления муниципальных образований Дивеевского района (по согласованию)

	14. 2.
	Доукомплектование созданных нештатных аварийно-спасательных формирований специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами
	по плану
	Органы местного самоуправления муниципальных образований Дивеевского района (по согласованию)

	14.3.
	Организация и ведение учета созданных нештатных аварийно-спасательных формирований
	по плану
	Отдел ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского района.